EDITAL REMATRÍCULA nº 16/2016 – FAHOR

O Diretor da FAHOR, através do presente edital, torna públicos as datas e os respectivos horários para

rematrícula dos estudantes da Instituição para os cursos de Engenharia de Controle e Automação,

Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Econômicas referentes ao 1º semestre de

2017.

I – REMATRÍCULA:

A rematrícula deverá ser realizada no período de 21/11 a 05/12/2016 23h, através do Portal Acadêmico, com

a escolha dos componentes curriculares a serem cursados no 1º semestre de 2017.

Ao final do processo deve-se salvar o comprovante de matrícula e fazer a impressão dos boletos de

Janeiro e Fevereiro.

II – COMPONENTES CURRICULARES OFERTADOS:

Componentes curriculares ofertados nos cursos e turmas da FAHOR para o primeiro semestre letivo de 2017.

CURSO ENGENHARIA MECÂNICA  CURSO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Turma EM2016 Pré-requisito.  Turma EP 2016 Pré-requisito

0013 Cálculo III 0009  0013 Cálculo III 0009

0014 Física II   0014 Física II

0015 Desenho Computacional 0214  0161 Psicologia nas Organizações

0249 Estática para Engenharia   0130 Inovação Tecnológica

0023 Sistemas de Medição   0007 Metodologia da Pesquisa

0025 Cálculo Numérico   0210 Inglês Técnico II

  0022 Ciência dos Materiais

Turma EM2015 Pré-requisito  0021 Ergonomia e Seg. do Trabalho

0069 Sociologia

0020 Mecânica de Sólidos I 0211  Turma EP2015 Pré-requisito

0024 Eletrotécnica   0023 Sistemas de Medição

0028 Polímeros e Compósitos   0069 Sociologia

0031 Gestão Ambiental   0199 Fundam. de Transf. de Calor 0014

0037 Gestão da Qualidade   0085 Administração e Planejam.

0029 Processos de Fabricação I   0216 Proc. de Fabr. na Ind. de Al.

  0217 Proc. de Mont. e Acabamento

Turma EM2014 Pré-requisito  0218 Organ. dos Proc. de Trabalho

0038 Transferência de Calor 0013/0036  0215 Estágio I (PPCUO) 0085

0039 Projeto de Produto I 0015/0020  0269 Ergonomia Avançada 0021

0040 Gestão da Produção

0041 Vibrações Mecânicas 0019/0027  Turma EP2014 Pré-requisito.

0042 Processos de Fabricação III 0035  0146 Gestão de Projetos 0140/0141

  0147 Proj. Integr. Supervisionado 0140/0141

Turma EM2013 Pré-requisito  0148 Gestão da Qualidade 0141

0048 Conf. Térm. e Refr. Industrial 0038/0047  0149 Logística e Transporte 0135

0049 Fontes Alter. de Energia   0150 Processos de Fabricação 0131

0050 Preparação para o TFC 80% Cdo+0007  0151 Engenharia Econômica 0139

0051 Engenharia Econômica   0152 Gestão Ambiental -

0052 Instrumentação Industrial

0053 Tóp. Esp. Em Eng. Mec. I   Turma EP2013 Pré-requisito.

0054 Tóp. Esp. Em Eng. Mec. II   0159 Sist. de Automação Industrial 0134

0107 Tóp. Esp. Em Eng. Mec. III   0160 Manutenção Industrial 0141

  0161 Psicologia nas Organizações -

Turma EC2016 Pré-requisito  0162 Proj. de Inst. Industriais 0141/0149

0068 Contabilidade Social 0232  0163 Gestão de Serviços 0132/0155

0070 Formação Econômica do Brasil 0060  0164 Preparação para o TFC 70% do Curso

0237 Matem. Aplicada à Economia 0066  0165 Tópicos Especiais I 70% do Curso

0072 Microeconomia I 0059  0166 Tópicos Especiais II 70% do Curso

0123 Estatística

  Turma EA2016 Pré-requisito

Turma EC2015 Pré-requisito  0013 Cálculo III 0009

0075 Elaboração e Análise de Proj. 0236  0019 Física III

0080 Macroeconomia II 0076  0022 Ciência dos Materiais

0088 Economia do Setor Público 0076/ 0078  0246 Algoritmo e Estrut. de Dados 0175

0091 Estatística Econômica 0123  0015 Desenho Computacional 0214

0095 Desenvolvim. Socioeconômico 0065

  Turma EA2015 Pré-requisito

Turma EC2014 Pré-requisito  0023 Sistemas de Medição 0009

0093 Econometria 0091  0032 Mecanismos

0094 Economia Internacional II 0090  0250 Dinâmica para Engenharia

0095 Desenvolvim. Socioeconômico 0080  0025 Cálculo Numérico

0096 Economia Industrial   0177 Circuitos Elétricos I 0019/ 0024

0097 TCC – Monografia I 0007, 0078, 0080  0181 Sistemas Digitais I 0247

  0179 Eletrônica para Automação I 0019

Turma EA2015 Pré-requisito

0199 Fund. de Transfer. de Calor 0014  Turma Especial

0248 Fund. de Mecan. dos Fluídos 0014  0030 Gestão Empreendedora

0178 Circuitos Elétricos II 0177  0102 TCC – Monografia II

0184 Sistemas Digitais II 0181

0196 Controle de Sistemas I 0181

0183 Eletrônica para Automação II 0179

A FAHOR se reserva o direito de cancelar a oferta de componentes curriculares caso a quantidade

mínima de 20 estudantes matriculados não seja atingida.

III – REMATRÍCULA
Procedimento para efetuar a rematrícula para o 1º semestre de 2017.

- O estudante deve escolher os Componentes Curriculares que deseja cursar no 1º semestre de 2017. Deverá

ler e aceitar o Contrato de Prestação de Serviços Educacionais.

- Concluído o procedimento poderá imprimir o boleto para efetuar o pagamento da 1ª e 2ª parcela.

- Todos esses procedimentos podem ser realizados pelo Portal Acadêmico sem necessidade do estudante se

dirigir até a Secretaria Acadêmica. (Anexo Link com manual)

http://wiki.fahor.com.br/Matrícula_online_do_acadêmico

IMPORTANTE:
- Ao Confirmar a Matrícula o estudante está assinando o seu aceite nos Componentes Curriculares

escolhidos e formalizando o vínculo com a instituição.

http://wiki.fahor.com.br/Matrícula_online_do_acadêmico

- Alerta-se para o atendimento dos prazos estabelecidos. Após esse período as rematrículas devem ser

efetuadas na Secretaria Acadêmica com o pagamento de multa no valor de R$ 75,00.

IV – HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADÊMICA:
A tarde: 13h 15min às 17h 15min;
A noite: 18h 45min às 22h 45min.

PERÍODO DE FÉRIAS:

- No período de 26 de dezembro de 2016 a 04 de janeiro de 2017 a FAHOR terá férias
coletivas, não haverá expediente.
- No período compreendido entre os dias 05 de janeiro a 05 de fevereiro de 2017, o horário de

atendimento na FAHOR será das 8h às 11h 30min e das 13h 15min às 17h 15min.

V – SOLICITAÇÃO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS:

O período destinado ao encaminhamento de solicitação para aproveitamento de componentes
curriculares cursados em 2º curso na FAHOR ou em outra IES deverá ser solicitado no período de
13 a 31 de março de 2017.

VI – AJUSTE DAS REMATRÍCULAS:

O período destinado para que o aluno ajuste os Componentes Curriculares que irá cursar durante o
semestre, é de 13 a 17 de fevereiro de 2017. Não ha outros períodos para inclusão, cancelamento
ou trancamento de Componente Curricular isolado durante o semestre em curso.
Obs.: O estudante poderá efetuar o ajuste da rematrícula pelo Portal Acadêmico

VII – PRÉ-REQUISITOS:

No período das rematrículas os componentes curriculares com pré-requisitos em curso estarão
liberados, no entanto encerrado o semestre atual, serão bloqueados novamente. Será gerado filtro
nas rematrículas do 1º semestre de 2017 dos alunos, tendo a finalidade da busca dos pré-
requisitos não atendidos. Encontrado a falta de atendimento dos pré-requisitos, as matriculas nos
Componentes Curriculares serão automaticamente cancelados, devendo ser regularizado no ajuste
das rematrículas.
O estudante deverá acompanhar a sua rematrícula no Portal Acadêmico e ajustar a situação no
período previsto para o ajuste das rematrículas/matrículas previsto no item VI deste edital.

VIII – INICIO DAS AULAS:

O início das atividades acadêmicas / aulas do 1º semestre de 2017 está previsto para 13 de
fevereiro de 2017.

                      Horizontina, 08 de novembro de 2016.

Sedelmo Desbessel
Diretor da FAHOR